<sup>539</sup> Et iste est intellectus verus Aristotelis, et Averroes erravit in expositione intentionis eius. Dicit tamen verum Averroes, sed non ad propositum. Est autem dictum ipsius, quod substantia non demonstratur, eo quod ipsa non est de aliquo. Quia quamvis forte secunda substantia possit ostensive syllogizari de substantia subiecta, tamen secunda substantia, prout est in praedicato, dicit quale quid, quod proprie est esse substantiale; et quale essentiale praedicatur de eo quod vere est substantia subiecta, sicut ostendetur in sequenti huius operis libro (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 45-50).

<sup>540</sup> Et *similiter* particulares scientiae *nihil dicunt* stabiliendo et probando, *si est vel non est genus* subiectum *circa quod* sunt, sed relinquunt ipsum esse. Et huius causa est, quia *eiusdem* scientiae est *manifestum facere hoc ipsum* quod est *quid*, inquantum est quid, et probare esse hoc sive ostendere, *si est* hoc vel non est. Sicut ostendimus in praehabitis, ista sapientia quae vere ex propriis considerat entis

Trata-se de um princípio que é próprio desta ciência e que é assumido pelas ciências particulares ou pelas ciências teóricas que consideram parte do ente, seja o número e o contínuo, nos casos das ciências matemáticas, a aritmética e a geometria, seja do corpo móvel, no caso da física<sup>541</sup>. Além da ideia de que os sujeitos das ciências particulares recebem a prova da existência das essências dos seus sujeitos à filosofia primeira, para Alberto, quanto mais os princípios de uma determinada ciência estão próximos do universal, mais certas são suas conclusões e mais amplo é seu acesso à substância. Ademais, em uma espécie de proporcionalidade inversa, menor é o risco de erro. Ele omite completamente a possibilidade de erro e desconsidera qualquer influência daquele que conhece desde que este esteja fundamentado nos princípios próprios da metafísica. Em última análise, para Alberto, a filosofia primeira é necessária para o conhecimento científico, ou seja, não há ciência sem os princípios metafísicos.

Entretanto, “as demais ciências concebem” outra “condição” do ser, isto é, “aquela que” faz a essência ou de algo do ser ou de alguma parte determinada do ser, como é o número ou a quantidade contínua do imóvel ou as outras do mesmo modo. E consideram “esta parte que são segundo si mesmas e são inerentes” daquele “gênero de sujeito do qual tratam”, e sobre isto todas as ciências “demonstram o necessário”, mas diferem nisto, pois algumas demonstram “mais” e com mais fundamento, outras menos e com “menos fundamento”. No princípio do livro *Sobre a alma* nós nos lembramos ter dito que as ciências diferem de duas formas umas das outras, a saber, pela nobreza do sujeito, como é o caso da ciência dos astros que supera a geometria. Diferem também pela certeza da demonstração, como a geometria supera a ciência dos astros<sup>542</sup>.